PROJETO DE LEI N.º 096/2018
Data: 1º de outubro de 2018

Altera o Parágrafo único do artigo 1º da Lei nº 2.856, de 07 de junho de 2018 e dá outras providências.

PROFESSORA SILVANA – PTB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Soberano Plenário propõem o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º O Parágrafo único do art. 1º da Lei nº 2.856/2018 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ...

Parágrafo único. Para fins do disposto no caput deste artigo, entende-se por locais públicos: praças de lazer, parques, jardins e espaços esportivos.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 1º de outubro de 2018.

	PROFESSORA SILVANA

Vereadora PTB

BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	MARCÃO DE BOA ESPERANÇA

Vereador PSB

FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB

	PROFESSORA MARISA

Vereadora PTB
CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa alterar a Lei nº 2.856/2018, definindo em quais locais é possível realizar o consumo do narguilé. O texto da lei ficou extremamente restritivo. A referida droga é lícita, mas entendemos que devemos possibilitar em locais restritivos, não com consumo em logradouros públicos, aberta e com perspectiva de incentivo ao seu consumo.

Com esta nova redação, casas que se destinam exclusivamente ao consumo desta droga poderão fazê-lo, respeitando as outras legislações, como do consumo de fumígenos e do Estatuto da Criança e do Adolescente.

Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar a matéria em epígrafe, atendendo reivindicação de estabelecimentos e de consumidores.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 1º de outubro de 2018.

	PROFESSORA SILVANA

Vereadora PTB

BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	MARCÃO DE BOA ESPERANÇA

Vereador PSB

FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB

	PROFESSORA MARISA

Vereadora PTB
CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR